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Înregistrarea bacșișului 

 

Începând cu 01.01.2023, conform Legii 376/2022 pentru modificarea și completarea 
OUG 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat 
electronice fiscale, trebuie evidențiată pe bonul fiscal valoarea bacșișului oferit de clienți.  

I. Configurări generale  

Pentru evidențierea acestei sume pe bonul fiscal emis clientului, a fost introdus în 
comanda client butonul Bacșiș.  

 

Imagine 1 - Buton adăugat pentru evidențierea bacșișului 

Pentru a putea utiliza această opțiune este necesară adăugarea unui articol cu TVA 
0% și caracterizarea contabilă cu metoda de gestiune valorică.  

 

Imagine 2 - Cont reprezentativ. Tip contabil pentru Bacșiș  
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Imagine 3 - Metoda de gestiune tip contabil Bacșiș 

În lipsa unui astfel de articol setat, la apăsarea butonului veți primi mesajul următor:  

 

Imagine 4 - Mesaj primit în cazul lipsei articolului Bacșiș configurat 

 

II. Modul de lucru  

Pentru evidențierea valorii bacșișului, se deschide macheta Calcul bacșiș, prin 
apăsarea butonului Bacșiș, ca în imaginea 5.  

 

Imagine 5 - Machetă înregistrare valoare bacșiș  
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Bacșișul se poate înregistra în următoarele moduri:  

1. Valoric:  

a. se trece suma stabilită de client în câmpul Bacșiș sau apelând butonul și se 
completează suma folosind tastatura numerică; aplicația va completa automat 
procentul corelat cu valoarea comenzii.  

b. se completează suma totală plătită de client la Total plată; aplicația va calcula 

diferența lăsată de client pe Bacșiș, în același timp completându-se și procentul 
corespunzător pe machetă.  

2. Procentual: se poate selecta un procent agreat de client din cele disponibile: 5, 10 sau 

15, ca rezultat calculându-se valoarea corespunzătoare pe câmpul Bacșiș.  

 

III. Review-uri document  

Rev. 1.0   27.01.2023 

 


